(142.) *Sam i tunc imperium tenebat Maeandrius,*

κράτος, ἐπιτροπάμην παρὰ Πολυκράτεος λαβὼν τὴν
ἀρχὴν· τῷ δικαιοτάτῳ αὐδρῶν βαυλομένῳ γενέσθαι, οὐκ
ἔξεγενετο. Ἐπειδὴ γάρ οἱ ἔξαγγελθῆ ὁ Πολυκράτεος
Θάνατος, ἐποίεε τοιάδε. πρῶτα μὲν, Διὸς Ἐλευθερίου 5
Βαμὸν ἴδούσατο, καὶ τέμενος περὶ αὐτὸν οὔριος τοῦτο,
τὸ νῦν ἐν τῷ προστηνῷ ἔστι. μετὰ δὲ, ὡς οἱ ἐπεποιητο,
ἐκκλησίην συναγείρας πάντων τῶν ἀστῶν, ἔλεξε τάδε·
„Ἐμοὶ, ὡς ιστε καὶ ὑμεῖς, σκῆπτρον καὶ δύναμις πᾶ-
„σα ἡ Πολυκράτεος ἐπιτέτρωπται, καὶ μοι παρέχει 10
„νῦν ὑμέων ἄρχειν· ἐγὼ δὲ, τὰ τῶν πέλας ἐπιτλήσ-
„σω, αὐτὸς κατὰ δύναμιν οὐ ποιήσω. οὔτε γάρ μοι
„Πολυκράτης ἥρεσκε δεσπόζων αὐδρῶν ὅμοιώς εἴσοτά,
„οὔτε ἄλλος ὅστις τοισῦτα ποιέσει. Πολυκράτης μέν
„νῦν ἐξέπλησε μοιόν τὴν ἑωτοῦ· ἐγὼ δὲ ἐς μέσον 15

Maeandrii filius, cui cura regni a Polycrate fuerat commissa. Hic, quum voluisset vir esse omnium iustissimus, perfidere propositum non potuerat. Postquam enim nunciatus ei interitus erat Polycratis, haecce fecit. Primum, Iovis Liberatoris aram constituit, et templum circa illam designavit, hoc ipsum quod etiam nunc est in suburbio. Dein, hoc perfecto, concione convocata civium omnium, haec apud eos verba fecit. *Miki, ut etiam nostis ipsi, sceptrum Polycratis atque potestas omnis commissa est: nihilque nunc prohibet, quod minus regnum in vos capessam. At, quod in aliis ego reprehendo, id quoad in me est, non faciam ipse: nec enim mihi Polycrates placuit, in viros sibi pares dominium exercens; nec alias quisquam, qui hoc facit. Polycrates igitur nuno fatum suum explevit: ego vero, regnum in medio*

„τὴν ἀρχὴν τιθεῖς, ἰσανομίην ὑπὸν προσαγορεύω. Τοσά-
„δε μέντοι δικαιῶ γέρεα ἐμεωυτῷ γενέσθαι· ἐκ μὲν γε
„τῶν Παλικράτεος χορημάτων, ἐξαίρετα ἐξ τάλαντά
„μοι γενέσθαι· ἴσωσύνην δὲ πρὸς τούτοις αἰρεῦμαι αὐ-
20 „τῷ τ’ ἐμοὶ, καὶ τοῖς αὐτὸν ἐμεῦ αἰεὶ γνωμένοισι, τοῦ
„Διὸς τοῦ Ἐλευθεροῦ· τῷ αὐτός τε ἵρῳ ἴδρυσάμην,
„καὶ τὴν ἐλευθερίην ὑμῶν περιτίθημι.“ Ο μὲν δὴ ταῦ-
τα τοῦτο Σαρίοις ἐπαγγύείλλετο· τῶν δέ τις ἐξανα-
στὰς ἔπει· „Ἄλλ’ οὐδὲ ἄξιος εἴ σύ γε ἡμέων ἄρχειν,
25 „γεγονός τε κακοὸς καὶ ἐών ὅλεθρος· ἀλλὰ μᾶλλον
„ὅκως λόγου δώσεις τῶν μετεχείμονας χορημάτων.“
Ταῦτα εἶπε, ἐών εἰ τοῖς αὐτοῖς δόκιμος, τῷ οὔνομα 143
ἡ Τελέσαρχος. Μαιάνδριος δὲ, νόσῳ λαβὼν, ὡς, οἱ
μετήνομοι τὴν ἀρχὴν, ἄλλος τις αὐτὸν τύραννος κα-
ταστῆσεται, οὐδὲ ἔτι εὐ νόσῳ εἴχε μετένναι αὐτήν. ἀλλ’

deponens, iuris aequabilitatem vobis pronuncio.
Aequum tamen censeo, ut haecce mihi praemittantur: *honoresque tribuantur: ex pecuniis Polyoratis*
praecipua sex talenta: tum sacerdotium mihi meis-
que in omne tempus posteris postulo Iovis Libe-
ratoris, cui et templum ego dedicavi, et [euius no-
mine] libertatem vobis trado. Haec quum a Samiis
 Maeandrius postulasset, surgens aliquis ait: *At non*
tu dignus es qui nobis imperes, pravus qui fuisti
et pestifer homo; quin potius dignus es qui pecu-
niarum, quas administrasti, reddas rationem.
 (143.) Haec dixit homo spectatus inter cives, cui
 erat nomen *Tēlēsarchus*. Tum vero *Maeandrius*, ac-
 cum reputans, si dominatum ipse deponeret, fore ut
 alius quispiam in ipsius locum tyrannus constitua-